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Peter Lipták z Martina se snaží odpo
vědět na otázku, zda bio feedbackem 
asistovaný trénink hlubokého dýchání 
může ovlivnit refrakterní poruchy inter
akce střeva a  mozku. Autoři retrospek
tivně zpracovali soubor nemocných dia
gnostikovaných s  refrakterní poruchou 
na základě Římských kritérií (IV), kteří 
podstoupili trénink dýchání. Měsíc po 
zahájení domácího tréninku bylo zhod
noceno devět pacientů, u sedmi z nich 
došlo ke zlepšení symptomů. Metoda 
by tak mohla být slibným doplňkem ke 
standardní léčbě. 

Martin Sučík z  Martina se v  přehledo
vém článku věnuje komunitnímu výskytu 
klostridiové kolitidy. Choroba typicky spo
jená s antibio tickou léčbou u hospitalizo
vaných pacientů je v  posledních letech 
dia gnostikována stále častěji také v komu
nitním prostředí včetně dětí. Autoři posky
tují komplexní zhodnocení etiologických 
a rizikových faktorů a doporučují na cho
robu myslet už při primárním kontaktu 
u pacientů v běžné populaci.

Milan Lukáš z  Prahy popisuje vlastní 
výsledky prospektivní studie u 287 pa
cientů s  IBD (74,9  % Crohnova cho
roba), kteří byli převedeni v době remise 
z  jednoho bio similárního infliximabu 
na druhý (z CTP13 na SB2). Nový pre
parát se ukázal 13 měsíců pro výměně 

typu v České republice, kteří podstoupili 
robotickou resekci pankreatu. Poskytuje 
také srovnání s  pacienty operovanými 
otevřeně. Robotický přístup byl sice 
delší, avšak významně snížil dobu hos
pitalizace a částečně také krevní ztráty 
a délku pobytu na JIP, a to vše při srovna
telném počtu komplikací. 

Martin Harazim z Brna se věnuje pro
blematice vlivu pandemie covidu19 na 
výskyt akutní pankreatitidy v České re
publice. Virus SARSCoV2  je v  litera
tuře asociován jako možný spouštěč 
akutní pankreatitidy a jako faktor zhor
šující průběh onemocnění. S pomocí dat 
Národního registru služeb autoři zjis
tili, že výskyt akutní pankreatitidy nebyl 
v  České republice pandemií ovlivněn 
a stejně tak mortalita akutní pankreati
tidy zůstala stejná. 

Veronika Kovaříková ze Šternberka 
popisuje zajímavou kazuistiku pacienta 
s  bolestí na hrudi způsobenou akutní 
cholecystitidou. Jedná se o  celkem 
vzácný projev akutní cholecystitidy, do
posud pouze sporadicky popsaný v  li
teratuře. Ještě větší zajímavostí byla 
spontánní perforace jaterního pouz
dra v místě žlučníku se subkapsulárním 
hematomem a  hemoperitoneem, vy
žadující chirurgickou revizi, která byla 
úspěšná.

Vážené a milé kolegyně a kolegové, 
už je tomu rok, co jsme se naposledy se
tkali u  prázdninového čísla Gastroen
terologie a  hepatologie věnovaného 
experimentální gastroenterologii. Do
volte mi pozvat vás k přečtení letošního  
vydání.

Irena Míková z  Prahy se tradičně vě
nuje hepatologickému a  transplantač
nímu tématu. Tentokrát nám představí 
málo známý typ diabetu – hepatogenní 
diabetes, který vzniká v  důsledku po
kročilého jaterního onemocnění. Článek 
nás seznámí nejen s chorobou, ale pře
devším s vlastními zkušenostmi autorů 
včetně vlivu transplantace jater na prů
běh onemocnění.

Jiřina Pintová z  Jablonce nad Nisou 
ve své práci podrobně popisuje vlastní 
soubor nemocných léčených endosono
graficky navigovanou drenáží žlučníku 
apozičním metalickým stentem, domi
nantně pro těžkou akutní cholecystitidu. 
Téměř sedm desítek nemocných bylo lé
čeno s vysokou technickou a klinickou 
úspěšností a malým výskytem kompli
kací. Práce odpovídá také na otázku ope
rability pacientů po drenáži, která byla 
stoprocentně úspěšná, a to i u stentů za
vedených transduodenálně. 

Martin Loveček z Olomouce popisuje 
vlastní soubor nemocných, první tohoto 
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kteří měli možnost být členy autorského 
kolektivu připravujícího doporučené 
postupy Evropské společnosti pro gas-
trointestinální endoskopii (ESGE). Jedná 
se nejen o  možnost přispět k  rozšíření 
znalostí o dané problematice, v jeho pří-
padě resekci duodenálních polypů, ale 
také o příležitost získat zkušenosti s ak-
tuálními způsoby vědecké práce v  ko-
lektivu největších evropských odborníků 
v oboru.

Amyloidóza je způsobena ukládáním 
amyloidu do různých orgánů, kde může 
způsobit poškození jejich funkce. Gas-
trointestinální manifestace je relativně 
častá. Katsiaryna Zhychko z Hradce Krá-
lové popisuje zajímavý případ pacientky 
se séronegativní revmatoidní artritidou 
a nefrotickým syndromem, u které byla 
amyloidóza zjištěna z náhodných bio psií 
žaludku a  duodena a  toto zjištění pak 
umožnilo stanovení dia gnózy postižení 
ledvin a následnou léčbu.

Autorům čísla děkuji za práci, kterou 
o  prázdninách věnovali přípravě svých 
článků. Velké poděkování patří sloven-
skému koeditorovi vydání Peteru Bá-
novčinovi, který se již opakovaně za-
sloužil za významnou slovenskou stopu 
v  našem časopise. Vám čtenářům přeji 
hezký zbytek prázdnin, třeba i  s  naším 
časopisem v ruce.  

doc. MU Dr. Tomáš Hucl, Ph.D.
koeditor sekce Klinická 

a experimentální gastroenterologie
tohu@ikem.cz

ještě von Willebrandův syndrom, jedná 
se pak o vzácné onemocnění, tzv. Hey-
deho syndrom. Renáta Michalová z Mar-
tina podrobně popisuje tuto chorobu, 
jejíž kauzální léčbou je náhrada aor-
tální chlopně, která vede také k zástavě 
krvácení.

David Varyš z Prahy prezentuje neob-
vyklou příčinu krvácení do zažívacího 
traktu z  ulcerací terminálního ilea při 
CMV enteritidě. Rozsah onemocnění 
neumožňoval endoskopické ošetření, 
zástavy krvácení bylo postupně dosa-
ženo kombinací antivirové léčby gan-
ciklovirem a embolizací a. mesenterica 
superior. 

Hepatologickou problematiku repre-
zentuje v tomto čísle tradičně Irena Mí-
ková z Prahy. Její originální studie uká-
zala, že těžká svalová deplece je častým 
nálezem u  pacientů podstupujících 
transplantaci jater a negativně ovlivňuje 
peritransplantační průběh, avšak celkem 
překvapivě nemá vliv na přežívání pa-
cientů po transplantaci.

Laminarin je protein se schopností 
ovlivnit imunitní odpověď a  indukovat 
apoptózu. Darina Kohoutová z  Hradce 
Králové v  originálním článku v  anglic-
kém jazyce prezentuje výsledky stano-
vení antilaminarinových protilátek u pa-
cientů s kolorektálním karcinomem. Roli 
laminarinu v  patogenezi kolorektální 
karcinomu podporuje nález výrazně niž-
ších hladin antilaminarinových protilá-
tek u pacientů ve srovnání s kontrolami.  

Lumír Kunovský z Brna se stal jedním 
z  několika českých gastroenterologů, 

Vážené a milé kolegyně a kolegové, 
dovolte mi přivítat Vás u prázdninového 
vydání našeho časopisu věnovanému 
klinické a experimentální gastroentero-
logii a hepatologii. Čeká Vás několik za-
jímavých článků z  různých míst našich 
dvou republik. 

Je tomu již více než rok, co nás každý 
den provází problémy s infekcí covid-19.
Kolektiv brněnských autorů pod vede-
ním Petra Dítě se zabývá možným po-
stižením pankreatu u  covid-19  infiko-
vaných pacientů. Tito pacienti mohou 
mít vyšší hladiny sérové amylázy a  li-
pázy, nepřímé důkazy svědčí pro to, že 
klinickým projevem nejspíše může být 
u části pacientů také lehká forma akutní 
pankreatitidy. 

Martinská skupina v čele s Martinem 
Ďuričkem podrobně shrnuje proble-
matiku jícnového postižení u  pacientů 
s Parkinsonovou chorobou, jehož hlavní 
symptomatologií je dysfagie. Na vlast-
ním souboru pacientů prokazuje vysoký 
výskyt poruchy motility jícnu zjištěné 
manometrií i  u  pacientů bez dysfagie. 
Vedle toho autoři v myším modelu pro-
kázali senzitivitu fl uorescenční metody 
FLIM (fluorescence lifetime imaging) 
k detekci abnormálního alfa-synukleinu 
ve tkáních zažívacího traktu již v časném 
stadiu nemoci.

Nález angiodysplazií v tenkém střevě 
jako příčiny krvácení je poměrně častý. 
Jejich přítomnost by nás měla přede-
vším u pacientů ve vyšším věku přimět 
pomýšlet na možnou přítomnost aor-
tální stenózy. V  případě, že nalezneme 
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zentuje z větší části výsledky vlastního 
originálního výzkumu. 

Děkuji všem autorům, kteří jako ob
vykle reprezentují různé části země 
a  různé věkové skupiny, za jejich práci 
a  vám, čtenářům, přeji hezký zbytek 
prázdnin, třeba také s naším časopisem. 

jako účinný, s perzistencí na léčbě přes 
86 % při absenci změn klinických a bio
logických parametrů zánětu. Ztráta účin
nosti nebo vznik nežádoucích účinků 
byly zaznamenány u 13,9 % pacientů. 

Letošní prázdninové číslo splnilo 
výzvu uloženou v roce minulém a pre

KASAFÍRKOVA CENA ZA ROK 2023
Rada ES ČGS vyzývá všechny členy ES ČGS k podání přihlášek na 12. ročník Kasafírkovy ceny s finanční dotací 50 000 Kč.

Podmínky pro udělení ceny jsou:
1. První autor původní práce s gastroenterologickou (preferenčně endoskopickou) tematikou  

v impaktovaném časopise.
2. Autor je v době akceptace článků mladší 40 let (do dne 40. narozenin), je členem ES ČGS  

a pracuje majoritně na českém pracovišti.
3. Hodnocené období (tedy čas definitivní akceptace práce k publikaci) je 1. 5. 2022 až 30. 4. 2023.

Termín pro podání návrhů k rukám předsedy ES ČGS prof. MUDr. Stanislava Rejchrta, Ph.D., je do 31. 10. 2023. 
Vítěz bude vyhlášen na 37. slovenském a českém gastroenterologickém kongresu, který se bude konat  

ve dnech 30. 11.–1. 12. 2023 v Bratislavě.


